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運用報告書（全体版） 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド 
<DC年金> 

（安定型）／（安定成長型）／（成長型） 

第２期（決算日 2024年12月16日） 
 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商品分類 追加型投信／内外／資産複合 

信託期間 無期限 

運用方針 

①実質的に国内外の株式、債券、不動産投資信託証券（リート）へ分散
投資を行います。 

②各資産への投資配分比率については、ポートフォリオの想定リスク
水準を踏まえて長期的な視点のほか、短期的な視点も考慮して決定
します。 

主要投資 
対 象 

Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ 
世界分散ファンド 
（安定型）<DC年金> 

下記に記載のマザーファンド受益証券および新興
国株式を主要投資対象とする上場投資信託証券お
よび外国不動産投資信託証券を主要投資対象とす
る上場投資信託証券 

Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ 
世 界 分 散 フ ァ ン ド 
（安定成長型）<DC年金> 
Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ 
世界分散ファンド 
（成長型）<DC年金> 
ＳＪＡＭラージキャップ・ 
バリュー・マザーファンド 

わが国の株式 Ｓ Ｊ Ａ Ｍ 
スモールキャップ・ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 
ＳＯＭＰＯ外国株式 
アクティブバリュー 
（リスク抑制型） 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本を除く世界各国の株式 

損保ジャパン日本債券 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本の公社債 

損保ジャパン外国債券 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本を除く世界各国の公社債 損保ジャパン外国債券 
（為替ヘッジなし） 
マ ザ ー フ ァ ン ド 
損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本のリート 

主 な 
組入制限 

Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ 
世界分散ファンド 
（安定型）<DC年金> 

株式への実質投資割合には制限を設けません。 
外貨建資産への実質投資割合には制限を設けません。 

Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ 
世 界 分 散 フ ァ ン ド 
（安定成長型）<DC年金> 
Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ 
世界分散ファンド 
（成長型）<DC年金> 
ＳＪＡＭラージキャップ・ 
バリュー・マザーファンド 株式への投資割合には制限を設けません。新株引受

権証券および新株予約権証券への投資割合は、信託
財産の純資産総額の10％以内とします。 

Ｓ Ｊ Ａ Ｍ 
スモールキャップ・ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 
ＳＯＭＰＯ外国株式 
アクティブバリュー 
（リスク抑制型） 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

株式への投資割合には制限を設けません。外貨建資
産への投資割合には制限を設けません。 

損保ジャパン日本債券 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

株式（新株引受権証券および新株予約権証券を含み
ます。）への投資割合は、信託財産の純資産総額の
５％以内とします。 

損保ジャパン外国債券 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 損保ジャパン外国債券 
（為替ヘッジなし） 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
同一銘柄の投資信託証券への投資割合は、信託財産
の純資産総額の30％を超えないものとします。 
株式への直接投資は行いません。 
外貨建資産への直接投資は行いません。 

分配方針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき分配を行います。 
①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越分を含めた利子、配当収入と
売買益（評価損益を含みます。）等の全額とします。 

②収益分配金額は、委託会社が基準価額水準等を勘案して決定します。
ただし、必ず分配を行うものではありません。 

 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金>」は、

このたび第２期の決算を行いましたので、運用状況を

ご報告申し上げます。 

今後とも引続きお引立て賜りますようお願い申し上

げます。 
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－ 1 － 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

○設定以来の運用実績 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金> 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

2022年12月15日 10,000 － － － － － 10 

１期(2023年12月15日) 10,271 0 2.7 22.6 62.1 11.5 10 

２期(2024年12月16日) 10,603 0 3.2 21.9 62.8 13.1 11 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 

（注３） 株式組入比率、債券組入比率及び投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入

比率。 

（注４） 当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりません。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金> 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

2022年12月15日 10,000 － － － － － 5 

１期(2023年12月15日) 10,678 0 6.8 35.9 44.6 15.7 5 

２期(2024年12月16日) 11,385 0 6.6 35.8 45.1 16.9 14 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 

（注３） 株式組入比率、債券組入比率及び投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入

比率。 

（注４） 当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりません。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金> 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

2022年12月15日 10,000 － － － － － 5 

１期(2023年12月15日) 11,294 0 12.9 50.1 26.8 19.9 6 

２期(2024年12月16日) 12,622 0 11.8 45.6 30.0 22.4 17 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 

（注３） 株式組入比率、債券組入比率及び投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入

比率。 

（注４） 当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりません。 
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－ 2 － 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金>  

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ 
2023年12月15日 10,271 － 22.6 62.1 11.5 

12月末 10,334 0.6 22.7 62.0 11.3 
2024年１月末 10,389 1.1 23.9 62.3 11.3 

２月末 10,415 1.4 23.4 62.0 11.4 
３月末 10,572 2.9 23.5 61.1 11.7 
４月末 10,516 2.4 24.2 61.6 11.9 
５月末 10,476 2.0 22.8 62.2 11.8 
６月末 10,641 3.6 23.5 62.6 11.7 
７月末 10,566 2.9 22.4 60.8 11.6 
８月末 10,559 2.8 21.8 61.4 13.1 
９月末 10,608 3.3 21.8 61.4 13.2 
10月末 10,621 3.4 22.5 62.1 13.2 
11月末 10,593 3.1 21.4 61.6 13.3 

(期  末)      
2024年12月16日 10,603 3.2 21.9 62.8 13.1 

 
（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 
（注２） 株式組入比率、債券組入比率及び投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入

比率。 
（注３） 当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりません。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金>  

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ 
2023年12月15日 10,678 － 35.9 44.6 15.7 

12月末 10,741 0.6 36.5 43.6 15.7 
2024年１月末 10,908 2.2 37.3 44.9 15.2 

２月末 10,972 2.8 36.7 44.4 15.7 
３月末 11,204 4.9 36.4 44.1 15.7 
４月末 11,182 4.7 37.5 44.5 15.9 
５月末 11,182 4.7 36.1 44.4 15.9 
６月末 11,432 7.1 36.5 45.1 15.7 
７月末 11,295 5.8 35.5 43.1 15.7 
８月末 11,230 5.2 35.2 44.2 16.8 
９月末 11,284 5.7 35.0 44.4 16.8 
10月末 11,388 6.6 35.4 44.9 17.4 
11月末 11,349 6.3 35.3 44.1 17.1 

(期  末)      
2024年12月16日 11,385 6.6 35.8 45.1 16.9 

 
（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 
（注２） 株式組入比率、債券組入比率及び投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入

比率。 
（注３） 当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりません。   
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－ 3 － 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金>  

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ 

2023年12月15日 11,294 － 50.1 26.8 19.9 

12月末 11,370 0.7 50.1 26.7 19.4 

2024年１月末 11,710 3.7 51.0 26.8 19.4 

２月末 11,898 5.3 50.7 26.5 19.4 

３月末 12,220 8.2 49.7 26.1 19.9 

４月末 12,295 8.9 50.8 26.9 20.0 

５月末 12,352 9.4 50.0 26.8 19.7 

６月末 12,731 12.7 50.5 27.1 19.5 

７月末 12,459 10.3 49.4 26.2 19.5 

８月末 12,231 8.3 44.7 29.5 22.2 

９月末 12,298 8.9 44.6 29.4 21.8 

10月末 12,636 11.9 45.0 29.7 22.7 

11月末 12,528 10.9 45.1 29.5 22.4 

(期  末)      

2024年12月16日 12,622 11.8 45.6 30.0 22.4 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注２） 株式組入比率、債券組入比率及び投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入

比率。 

（注３） 当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりません。 

 



基準価額の推移

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金>

（円） （百万円）
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第１期末
2023.12.15

第２期末
2024.12.16

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第２期首 第２期末騰落率

3.2％ 10,603円10,271円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、2023年12月15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりませ
ん。

1 ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

基
準
価
額
の
推
移

運用経過

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金>

－ 4 －
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基準価額の主な変動要因

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金>

当期間、「ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド」や「損保ジャ
パン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド」の基準価額が上昇したため、当ファンドの基準価
額は上昇しました。外国株式や国内株式の上昇が主な値上がり要因となりました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

2ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金>

－ 5 －
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基準価額の推移

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金>

（円） （百万円）
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第１期末
2023.12.15

第２期末
2024.12.16

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第２期首 第２期末騰落率

6.6％ 11,385円10,678円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、2023年12月15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりませ
ん。

3 ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

基
準
価
額
の
推
移

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金>

－ 6 －
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基準価額の主な変動要因

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金>

当期間、「ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド」や「ＳＪＡＭ
スモールキャップ・マザーファンド」の基準価額が上昇したため、当ファンドの基準価額は上昇しま
した。外国株式や国内株式の上昇が主な値上がり要因となりました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

4ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 
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基準価額の推移

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金>

（円） （百万円）
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第１期末
2023.12.15

第２期末
2024.12.16

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第２期首 第２期末騰落率

11.8％ 12,622円11,294円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、2023年12月15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりませ
ん。
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基準価額の主な変動要因

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金>

当期間、「ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド」や「ＳＪＡＭ
スモールキャップ・マザーファンド」の基準価額が上昇したため、当ファンドの基準価額は上昇しま
した。外国株式や国内株式の上昇が主な値上がり要因となりました。

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド

騰落率は＋19.5％となりました。
当ファンドの騰落率は、同期間の国内株式市場が上昇したことを主因にプラスとなりました。
個別銘柄では、三井住友フィナンシャルグループ、三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ、大林組、
東レ、三井住友トラストグループなどの保有銘柄の上昇が、当ファンドの基準価額の上昇に寄与しま
した。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド

騰落率は＋21.0％となりました。
当ファンドの騰落率は、同期間の国内株式市場が上昇したことを主因にプラスとなりました。
個別銘柄では、いよぎんホールディングス、日本テレビホールディングス、ちゅうぎんフィナンシャ

ルグループ、めぶきフィナンシャルグループ、第四北越フィナンシャルグループなどの保有銘柄の上
昇が、当ファンドの基準価額の上昇に寄与しました。

ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド

騰落率は＋21.4％となりました。
当ファンドの騰落率はベンチマークを下回りましたが、同期間の外国株式市場が上昇したことから、
当ファンドの基準価額は上昇しました。

6ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 
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損保ジャパン日本債券マザーファンド

騰落率は－2.2％となりました。
国内債券の利回りが上昇（価格は下落）したことから、基準価額は下落しました。

損保ジャパン外国債券マザーファンド

騰落率は－2.5％となりました。
米国債券や欧州債券などの利回りが上昇したことから、基準価額は下落しました。

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド

騰落率は＋8.0％となりました。
米国債券や欧州債券などの利回りが上昇したことはマイナス要因となりましたが、円に対して米ド

ルやユーロなどの主要国通貨が上昇したことなどがプラス要因となり、基準価額は上昇しました。

損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド

騰落率は－4.4％となりました。
J-REIT市場が下落したことから、当ファンドの基準価格も下落しました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

7 ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 
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投資環境  

１．日本株式市場
TOPIXは20.2％の上昇となりました。
期初は堅調な企業業績、ガバナンスや資本効率改善期待などを背景に海外からの資金流入が加速

し、国内株式市場は大きく上昇しました。その後も米国インフレ率鈍化による利下げ期待や国内企
業の政策保有株売却の加速、積極的な株主還元などが下支え要因となり、堅調な推移が続きました。
2024年８月には米国景気後退懸念や日銀による利上げを受けて日米金利差が縮小し、急激に円

高ドル安が進んだことで急落する場面もあったものの、その後の堅調な米国経済指標や企業業績推
移などを背景に市場は落ち着きを取り戻しました。期末にかけては、国内外の経済および政治動向
の不透明感からやや変動幅の大きい不安定な相場となりました。

２．外国株式市場
当期の外国株式市場は上昇しました。
2024年の始めは生成AIへの投資から恩恵を受けるAI半導体関連企業を中心に企業業績が拡大

し、株式市場は上昇しました。春先にはイスラエルと周辺諸国の対立激化を受けて株価が調整する
場面もありましたが、欧米を中心にインフレ率が鈍化したことを受けて政策金利引き下げへの期待が
高まり、株式市場全体のバリュエーションが拡張しました。夏場以降は、中国に対する米国の半導体
規制強化や米国雇用統計の悪化により株式市場が再度調整する局面もありましたが、秋口からは市
場の関心が米国大統領選挙に向く中でトランプ氏の再選を意識した相場の物色が進み、期を通じて
は、株価は上昇しました。

３．エマージング株式市場
当期のエマージング株式市場は上昇しました。
2024年の年初は、中国での不動産市場の低迷を起点とした経済指標の鈍化により株価の上値が
重い展開が続きましたが、その後は生成AIの普及加速期待を受けて台湾や韓国のAI半導体関連銘
柄が牽引する形で相場は大きく上昇しました。夏場以降は中国軍による台湾周辺での軍事演習や米
国雇用統計の下振れなどを受けて株価が一時調整する局面も見られましたが、９月下旬に中国当局
から発表された大規模な金融緩和策などの景気刺激策が好感されて市場は大きく上昇しました。10

17 ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 
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月以降は米国大統領選挙の動向が意識され、トランプ氏の再選を受けて新興国市場からの資金流出
が見られたものの、期を通じては、株価は上昇しました。

４．日本債券市場
当期の10年国債利回りは上昇しました。
2024年１月以降、海外金利が上昇したことや、日銀が物価目標達成に向けて前向きな姿勢をみ
せたことなどから、利回りは上昇しました。日銀は、３月にマイナス金利政策の解除およびイールド
カーブ・コントロール（長短金利操作）政策の撤廃を決定し、７月に追加利上げと国債買入れの減
額を決定しました。その後は、海外金利が低下し円高傾向となったことから、利回りは低下（価格は
上昇）しましたが、10月に入り再び円安傾向となったことで再度利回りは上昇しました。
事業債のスプレッドは、日銀による金融正常化が慎重なペースで行われるとの見方のもと、市場の

リスク選好姿勢が継続したことから、前期末対比で縮小しました。

５．外国債券市場
当期の米国10年国債利回りは、上昇しました。
期を通じては大きな幅でのレンジ相場となりました。期初から2024年４月にかけては、堅調な米
国経済や根強いインフレを背景に早期利下げ期待が後退し、利回りは上昇しました。その後、９月
にかけては、景況感の悪化や雇用関連指標の軟化を受けて利下げ観測が高まり、利回りは低下しま
したが、10月以降は、強い雇用統計などを背景に利下げ観測が後退したことや、米国大統領選挙
でのトランプ氏の再選が意識されたことによる財政拡大懸念などを受けて、利回りは再び上昇しまし
た。

６．外国為替市場（主要通貨）
当期の米ドル円相場は、円安ドル高となりました。
日米金融政策見通し格差により、米ドル円相場は上下動しました。期初から2024年４月にかけて
は、米国の利下げ観測が後退し、日銀の金融正常化が慎重なペースで行われるとの見方のもと、円
安ドル高となりました。その後、７月以降は米国の利下げ観測の進展から急速に円高ドル安が進行
した局面がありましたが、10月以降は米国の利下げ観測が後退し、再び円安ドル高基調となりまし
た。

18ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 
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７．外国為替市場（エマージング通貨）
当期のエマージング通貨市場は、対円で上昇しました。
米国経済が底堅く推移し、米ドル高基調が継続したことで、エマージング通貨の下押し圧力となり

ました。一方、日銀が金融政策の縮小を慎重に進める姿勢を維持したことで日本円も通貨安基調で
推移し、エマージング通貨は対円で上昇しました。

８．J-REIT市場
当期のJ-REIT市場は下落しました。
期初は、日銀の金融政策正常化が意識される中で、金利動向に対する不透明感が嫌気され下落す

る場面もあったものの、2024年３月の金融政策決定会合後は緩和的な金融環境が当面続くとの見
方から反発し、横ばい圏で推移しました。
その後は、オフィス空室率の低下や賃料上昇などの良好なファンダメンタルズ、不動産時価対比

で割安なバリュエーションなどが支えとなったものの、日銀による追加利上げ懸念を受けた国内長期
金利上昇を嫌気して、下落しました。

９．グローバルREIT市場
当期のグローバルREIT市場は、上昇しました。
当期の前半は、米国の堅調な労働市場を背景に米国金利が上昇したことで、グローバルREIT市

場は軟調に推移しましたが、その後は米国金融政策見通しの不安定さを受けてレンジ相場となりまし
た。
当期の後半は、欧州の政治不安や金利上昇により欧州のリート価格は下落したものの、堅調な豪
州株式を背景に豪州のリート価格が上昇したほか、FRB（米連邦準備理事会）が政策金利の引下げ
を開始したことで米国のリート価格が上昇し、グローバルREIT市場は上昇しました。

19 ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 
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当該投資信託のポートフォリオ

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金>

各ファンドのアセットアロケーションについては、当社が決定した基準資産配分比率を、ほぼ維持
する戦略を採りました。基準資産配分比率は2024年２月、５月、８月及び11月に変更しました。

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金>実質組入比率

前期末
（2023年12月15日）

当期末
（2024年12月16日）

国内株式 5.7％ → 4.3％

外国株式 20.7％ → 21.1％

国内債券 22.7％ → 22.8％

外国債券 41.6％ → 40.7％

国内REIT 7.1％ → 7.0％

外国REIT 1.3％ → 3.0％

短期資産 0.9％ → 1.1％

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金>実質組入比率

前期末
（2023年12月15日）

当期末
（2024年12月16日）

国内株式 8.2％ → 7.2％

外国株式 32.9％ → 33.1％

国内債券 7.6％ → 7.7％

外国債券 38.7％ → 38.0％

国内REIT 9.3％ → 9.2％

外国REIT 2.5％ → 3.7％

短期資産 0.8％ → 1.1％

20ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金>実質組入比率

前期末
（2023年12月15日）

当期末
（2024年12月16日）

国内株式 13.2％ → 6.7％

外国株式 44.4％ → 45.3％

国内債券 3.9％ → 4.4％

外国債券 23.5％ → 26.3％

国内REIT 8.8％ → 10.2％

外国REIT 5.3％ → 6.4％

短期資産 0.9％ → 0.8％

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、99.4％です。
当期も、当社独自の株式評価モデルで算出した相対的割安度に基づいたポートフォリオ構築を継
続しました。当期間に行った主な銘柄入れ替えは以下の通りです。
主な購入（ウェイトアップ）銘柄は、太陽誘電、日本電信電話、八十二銀行などでした。
主な売却（ウェイトダウン）銘柄は、三井住友フィナンシャルグループ、住友電気工業、大阪瓦斯

などでした。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、98.8％です。
当期も、当社独自の株式評価モデルで算出した相対的割安度に基づいたポートフォリオ構築を継
続しました。当期間に行った主な銘柄入れ替えは以下の通りです。
主な購入（ウェイトアップ）銘柄は、日本Ｍ＆Ａセンターホールディングス、富士通ゼネラル、豊
田合成などでした。
主な売却（ウェイトダウン）銘柄は、めぶきフィナンシャルグループ、日本テレビホールディングス、
いよぎんホールディングスなどでした。
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ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、98.9％です。
ポートフォリオは当社独自の投資価値分析に基づく相対的割安度の高い銘柄を中心に、ベンチマー

クと比較してリスク水準を抑えたポートフォリオ構築を継続しました。
主な購入（ウェイトアップ）銘柄は、NVIDIA（米国・情報技術）やSalesforce（米国・情報技
術）などでした。
主な売却（ウェイトダウン）銘柄は、Meta Platforms（米国・情報技術）やQualcomm（米
国・情報技術）などでした。

損保ジャパン日本債券マザーファンド

期を通して債券の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、98.6％です。
金利戦略は定量分析に基づき、2024年１月から２月はベンチマーク対比でデュレーションを長期
化し、５月から７月までは短期化しました。９月以降はベンチマーク並みからベンチマーク対比短期
化から長期化まで機動的に変更しました。
債券種別戦略は、非国債のオーバーウェイトを継続しました。
個別銘柄戦略は、信用力対比で利回りの高い銘柄を多く組入れました。

損保ジャパン外国債券マザーファンド

期を通して債券の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、99.2％です。
国別配分戦略は、ユーロ圏の国別配分戦略を中心に、相場動向に合わせてポジションを機動的に
変更しました。
デュレーション戦略は、米国と欧州を中心に相場動向に合わせて機動的にポジションを変更しまし
た。
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損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド

期を通して債券の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、97.3％です。
国別配分戦略は、ドルやユーロの通貨戦略とユーロ圏の国別配分戦略を中心に、相場動向に合
わせてポジションを機動的に変更しました。
デュレーション戦略は、米国と欧州を中心に相場動向に合わせて機動的にポジションを変更しまし
た。
なお、為替ヘッジは行っておりません。

損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド

期を通してREITの組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、98.9％です。
・主な購入銘柄
割安度の高い銘柄を中心に購入しました。具体的には産業ファンド投資法人、日本プロロジスリー

ト投資法人、東急リアル・エステート投資法人などです。
・主な売却銘柄
割安度の低下した銘柄を中心に売却しました。具体的には、日本ビルファンド投資法人、ジャパ

ン・ホテル・リート投資法人、ザイマックス・リート投資法人などです。
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当該投資信託のベンチマークとの差異

各ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参
考指数は記載しておりません。期を通じて各マザーファンドを組入れておりましたので、以下ではマ
ザーファンドとベンチマークとの差異の要因分析等についてご説明致します。

＜ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンドとベンチマークとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、Russell/Nomura Large Cap Value インデックス（配当を含むトー

タルリターンインデックス）の騰落率（＋25.9％）を6.4％下回りました。要因別では、業種配分効
果はプラス要因、個別銘柄選択効果はマイナス要因となりました。業種配分効果では、輸送用機器
のアンダーウェイト、銀行業や機械のオーバーウェイトなどがプラス要因、保険業のアンダーウェイト、
金属製品や食料品のオーバーウェイトなどがマイナス要因となりました。個別銘柄では大林組、清水
建設、めぶきフィナンシャルグループのオーバーウェイトなどがプラス要因、太陽誘電、ヤマトホール
ディングス、日本精工のオーバーウェイトなどがマイナス要因となりました。

＜ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンドとベンチマークとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、Russell/Nomura Small Cap インデックス（配当を含むトータルリ

ターンインデックス）の騰落率（＋17.4％）を3.6％上回りました。要因別では、業種配分効果、
個別銘柄選択効果ともにプラス要因となりました。業種配分効果では、銀行業や輸送用機器のオー
バーウェイト、電気・ガス業のアンダーウェイトなどがプラス要因、非鉄金属や情報・通信業、その
他製品のアンダーウェイトなどがマイナス要因となりました。個別銘柄では、いよぎんホールディング
ス、ちゅうぎんフィナンシャルグループ、めぶきフィナンシャルグループのオーバーウェイトなどがプラ
ス要因、フジクラのアンダーウェイト、エン・ジャパン、EIZOのオーバーウェイトなどがマイナス要因
となりました。
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＜ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンドとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、MSCIコクサイ インデックス（配当込み）の騰落率（＋35.1％）を

13.7％下回りました。株式市場の上昇による低リスク運用への逆風に加え、生成AIへの期待を背景
に大型グロース銘柄に物色が極端に集中するなどバリュー運用においても逆風の環境となり、当社独
自の株式評価モデルが有効に作用しなかったことなどから、マイナスの超過収益となりました。個別
銘柄においては、Walmart（米国・生活必需品）やSalesforce（米国・情報技術）のオーバー
ウェイトなどがプラス要因となったものの、NVIDIA（米国・情報技術）のアンダーウェイトやAdobe
（米国・情報技術）のオーバーウェイトなどがマイナス要因となりました。

＜損保ジャパン日本債券マザーファンドとベンチマークとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、NOMURA-BPI総合指数の騰落率（－2.4％）を0.2％上回りまし

た。
主に金利戦略で2024年５月にとったデュレーション短期化戦略と、期を通じて個別銘柄戦略にお

いて利回りの高い事業債を組み入れたことがプラス要因となりました。

＜損保ジャパン外国債券マザーファンドとベンチマークとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、FTSE世界国債インデックス（除く日本、円ヘッジ・円ベース）の騰

落率（－2.3％）を0.3％下回りました。2024年１月、２月、10月の米国と欧州のデュレーション
長期化が、主なマイナス要因となりました。

＜損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドとベンチマークとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、FTSE世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円ベース）の騰

落率（＋8.7％）を0.7％下回りました。2024年１月、２月、10月の米国と欧州のデュレーション
長期化が、主なマイナス要因となりました。

＜損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンドとベンチマークとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、東証REIT指数（配当込み）の騰落率（－5.8％）を1.4％上回りま

した。
ジャパン・ホテル・リート投資法人、日本ビルファンド投資法人のオーバーウェイトがプラス要因と

なりました。
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分配金

中長期的な観点から、複利効果による資産の成長を目指すために分配を抑えるファンド
です。

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金>

各ファンドの収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、次表の通りと致しました。な
お、収益分配に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本
と同一の運用を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目

第２期
2023.12.16～2024.12.16

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド 
（安定型）<DC年金>

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド 
（安定成長型）<DC年金>

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド 
（成長型）<DC年金>

当期分配金 － － －

（対基準価額比率） －％ －％ －％

当期の収益 － － －

当期の収益以外 － － －

翌期繰越分配対象額 603 1,385 2,621

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。

26ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 
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今後の運用方針

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金>

マザーファンドの受益証券などへの投資を通して、日本を含めた世界各国の株式、債券およびリー
トに積極的に分散投資を行うことによって、リスクを軽減しつつ信託財産の着実な成長と安定した収
益の確保を目指します。

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド

当社の投資哲学に基づいた運用プロセスを堅持し、独自の株式評価モデルで算出した相対的割安
度に基づき銘柄を選択していくことを基本方針とします。今後も、固有の割安要因に着目した個別銘
柄選択を中心とするポートフォリオ構築によって、中長期的に着実な信託財産の成長を目指します。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド

当社の投資哲学に基づいた運用プロセスを堅持し、独自の株式評価モデルで算出した相対的割安
度に基づき銘柄を選択していくことを基本方針とします。今後も、固有の割安要因に着目した個別銘
柄選択を中心とするポートフォリオ構築によって、中長期的に着実な信託財産の成長を目指します。

ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド

今後の運用においても、当社の投資哲学に基づいた運用プロセスを堅持し、独自の株式評価モデ
ルで算出した相対的割安度の高い銘柄を中心に、ベンチマークと比較してリスク水準を抑えたポート
フォリオ構築を継続します。

損保ジャパン日本債券マザーファンド

当社の投資哲学に基づいた運用プロセスを堅持し、独自の投資環境モデルによる相場の方向性分
析を加味して戦略を決定していくことを基本方針とします。今後も、金利戦略、債券種別戦略、個別
銘柄選択を中心とするポートフォリオ構築によって、中長期的に着実な信託財産の成長を目指します。
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損保ジャパン外国債券マザーファンド

国別配分戦略は、ユーロ圏の国別配分戦略を中心に、相場動向に合わせて、ポジションを機動的
に変更し、収益機会を増やす方針とします。
デュレーション戦略は、米国と欧州を中心に相場動向に合わせて、ポジションを機動的に変更し、
収益機会を増やす方針とします。

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド

国別配分戦略は、ドルやユーロの通貨戦略とユーロ圏の国別配分戦略を中心に、相場動向に合
わせて、ポジションを機動的に変更し、収益機会を増やす方針とします。
デュレーション戦略は、米国と欧州を中心に相場動向に合わせて、機動的にポジションを変更し、
収益機会を増やす方針とします。

損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド

当ファンドは主として、わが国の金融商品取引所に上場（これに準ずるものを含みます。）してい
る不動産投資信託（REIT）を投資対象とし、相対的に割安な銘柄を中心にポートフォリオを構築す
ることで、安定的な配当収入の確保と、中長期的な信託財産の成長を目指します。

28ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 
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１万口当たりの費用明細

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金>

項目
第２期

2023.12.16～2024.12.16 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 96円 0.915％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は10,524円です。

（投信会社） （   46）（  0.441） ファンドの運用の対価

（販売会社） （   46）（  0.441） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （    3）（  0.033） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 2 0.020
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （    1）（  0.013）
（投資信託証券） （    1）（  0.007）

（c）有価証券取引税 0 0.002
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （    0）（  0.002）
（投資信託証券） （    0）（  0.000）

（d）その他費用 7 0.065 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （    7）（  0.071） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （    1）（  0.010） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （△  2）（△ 0.016） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 105 1.002

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は0.97％です。

総経費率
0.97%

当ファンド
0.97%
当ファンド
0.97%

運用管理費用
（投信会社）
0.44%

運用管理費用
（販売会社）
0.44%

運用管理費用
（受託会社）
0.03%

その他費用
0.06%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金>

項目
第２期

2023.12.16～2024.12.16 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 102円 0.915％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は11,180円です。

（投信会社） （   49）（  0.441） ファンドの運用の対価

（販売会社） （   49）（  0.441） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （    4）（  0.033） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 4 0.035
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （    2）（  0.021）
（投資信託証券） （    2）（  0.014）

（c）有価証券取引税 0 0.004
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （    0）（  0.003）
（投資信託証券） （    0）（  0.000）

（d）その他費用 28 0.253 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （   29）（  0.263） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （    1）（  0.010） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （△  2）（△ 0.020） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 134 1.207

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.16％です。

総経費率
1.16%

当ファンド
1.16%
当ファンド
1.16%

運用管理費用
（投信会社）
0.44%

運用管理費用（販売会社）
0.44%

運用管理費用
（受託会社）
0.03%

その他費用
0.25%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金>

項目
第２期

2023.12.16～2024.12.16 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 112円 0.915％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は12,227円です。

（投信会社） （   54）（  0.441） ファンドの運用の対価

（販売会社） （   54）（  0.441） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （    4）（  0.033） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 6 0.048
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （    3）（  0.028）
（投資信託証券） （    3）（  0.021）

（c）有価証券取引税 1 0.005
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （    1）（  0.005）
（投資信託証券） （    0）（  0.000）

（d）その他費用 40 0.330 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （   42）（  0.342） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （    1）（  0.010） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （△  3）（△ 0.022） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 159 1.298

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.24％です。

総経費率
1.24%

当ファンド
1.24%
当ファンド
1.24%

運用管理費用
（投信会社）
0.44%

運用管理費用（販売会社）
0.44%

運用管理費用
（受託会社）
0.03%

その他費用
0.33%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

○売買及び取引の状況 (2023年12月16日～2024年12月16日) 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金> 
 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
国 

アメリカ 口 千アメリカ・ドル 口 千アメリカ・ドル  
 ISHARES GLOBAL REIT ETF 52 1 － －  

 
（注１） 金額は受渡代金。 

（注２） 単位未満は切捨て。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金> 
 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 

国 

アメリカ 口 千アメリカ・ドル 口 千アメリカ・ドル  
 ISHARES CORE MSCI EMERGING 35 1 － －  
 ISHARES GLOBAL REIT ETF 98 2 － －  

小 計 133 4 － －  
 
（注１） 金額は受渡代金。 

（注２） 単位未満は切捨て。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金> 
 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 

国 

アメリカ 口 千アメリカ・ドル 口 千アメリカ・ドル  
 ISHARES CORE MSCI EMERGING 67 3 4 0.217  
 ISHARES GLOBAL REIT ETF 183 4 － －  

小 計 250 8 4 0.217  
 
（注１） 金額は受渡代金。 

（注２） 単位未満は切捨て。ただし、単位未満の場合は小数で記載。 

 

  

投資信託証券 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金>  

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン日本債券マザーファンド 337 460 36 50 

損保ジャパン外国債券マザーファンド 440 620 55 80 
損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 29 60 4 10 
ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 8 30 32 120 
ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド － － 23 110 
損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 59 170 13 40 
ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 78 230 106 320 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 金額は受渡代金。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金>  

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン日本債券マザーファンド 527 720 21 30 

損保ジャパン外国債券マザーファンド 2,096 2,960 91 130 
損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 238 480 － － 
ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 80 290 19 70 
ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 62 290 15 70 
損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 309 890 13 40 
ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 743 2,160 37 110 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 金額は受渡代金。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金>  

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン日本債券マザーファンド 387 530 21 30 

損保ジャパン外国債券マザーファンド 756 1,070 63 90 
損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 1,064 2,140 130 260 
ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 145 530 128 470 
ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 108 510 97 460 
損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 467 1,350 38 110 
ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 1,404 4,120 210 620 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 金額は受渡代金。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

○株式売買比率 (2023年12月16日～2024年12月16日) 

 

項 目 

当 期 

ＳＪＡＭラージキャップ・ 
バリュー・マザーファンド 

ＳＪＡＭスモールキャップ・ 
マザーファンド 

ＳＯＭＰＯ外国株式 
アクティブバリュー 

（リスク抑制型）マザーファンド 
(a) 期中の株式売買金額 73,739,301千円 22,695,543千円 963,128千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 41,141,067千円 19,644,308千円 1,707,324千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.79   1.15   0.56   
 
（注１） 単位未満は切捨て。 
（注２） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 
（注３） 邦貨換算金額は、各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年12月16日～2024年12月16日) 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金> 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金> 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金> 
 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2023年12月16日～2024年12月16日) 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金>  
当期首残高 
（元本） 

当期設定 
元本 

当期解約 
元本 

期末残高 
（元本） 

取引の理由 

万円 万円 万円 万円  
1,000 － － 1,000 当初設定時における取得 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金>  
当期首残高 
（元本） 

当期設定 
元本 

当期解約 
元本 

期末残高 
（元本） 

取引の理由 

万円 万円 万円 万円  
500 － － 500 当初設定時における取得 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金>  
当期首残高 
（元本） 

当期設定 
元本 

当期解約 
元本 

期末残高 
（元本） 

取引の理由 

万円 万円 万円 万円  
500 － － 500 当初設定時における取得 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

○組入資産の明細 (2024年12月16日現在) 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金> 
 

銘         柄 

期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 口 口 千アメリカ・ドル 千円 ％ 

ISHARES CORE MSCI EMERGING 43 43 2 364 3.1 

ISHARES GLOBAL REIT ETF 40 92 2 356 3.0 

合 計 
口  数 ・ 金  額 83 135 4 720  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 2 2 － ＜6.0％＞  
 
（注１） 邦貨換算金額は期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

（注２） 比率は純資産総額に対する評価額の比率。 

（注３） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金> 
 

銘         柄 

期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 口 口 千アメリカ・ドル 千円 ％ 

ISHARES CORE MSCI EMERGING 30 65 3 551 3.8 

ISHARES GLOBAL REIT ETF 41 139 3 538 3.7 

合 計 
口  数 ・ 金  額 71 204 7 1,089  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 2 2 － ＜7.5％＞  
 
（注１） 邦貨換算金額は期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

（注２） 比率は純資産総額に対する評価額の比率。 

（注３） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金> 
 

銘         柄 

期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 口 口 千アメリカ・ドル 千円 ％ 

ISHARES CORE MSCI EMERGING 51 114 6 966 5.6 

ISHARES GLOBAL REIT ETF 99 282 7 1,091 6.4 

合 計 
口  数 ・ 金  額 150 396 13 2,058  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 2 2 － ＜12.0％＞  
 
（注１） 邦貨換算金額は期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

（注２） 比率は純資産総額に対する評価額の比率。 

（注３） 評価額の単位未満は切捨て。 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金>  

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 1,712 2,013 2,724 

損保ジャパン外国債券マザーファンド 2,696 3,081 4,321 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 240 265 546 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 90 66 255 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 73 50 255 

損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 255 301 841 

ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 714 685 2,153 
 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資をする株式及び新株予約権証券の組入れはありません。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金>  

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 313 818 1,107 

損保ジャパン外国債券マザーファンド 1,306 3,311 4,645 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 169 408 841 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 71 132 507 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 57 104 523 

損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 180 476 1,329 

ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 641 1,347 4,230 
 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資をする株式及び新株予約権証券の組入れはありません。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金>  

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 185 551 746 

損保ジャパン外国債券マザーファンド 309 1,001 1,405 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 568 1,502 3,096 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 132 149 571 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 104 115 581 

損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 195 624 1,741 

ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 974 2,167 6,805 
 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資をする株式及び新株予約権証券の組入れはありません。    

親投資信託残高 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金> 

○投資信託財産の構成 (2024年12月16日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 720 6.0 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 2,724 22.7 

損保ジャパン外国債券マザーファンド 4,321 36.0 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 546 4.6 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 255 2.1 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 255 2.1 

損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 841 7.0 

ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 2,153 17.9 

コール・ローン等、その他 192 1.6 

投資信託財産総額 12,007 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 当期末における外貨建資産（769千円）の投資信託財産総額（12,007千円）に対する比率は6.4％です。 

 損保ジャパン外国債券マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（1,760,364千円）の投資信託財産総額（1,763,070千円）

に対する比率は99.8％です。 

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（16,295,988千円）の投資信託財産

総額（16,365,414千円）に対する比率は99.6％です。 

 ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（1,850,879千円）の

投資信託財産総額（1,865,211千円）に対する比率は99.2％です。 

（注３）外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは、１オフショア人民元＝21.1403円、１アメリカ・ドル＝153.92円、１カナダ・ドル＝108.23

円、１メキシコ・ペソ＝7.6575円、１ユーロ＝161.91円、１イギリス・ポンド＝194.45円、１スイス・フラン＝172.63円、１スウェー

デン・クローナ＝14.05円、１ノルウェー・クローネ＝13.82円、１デンマーク・クローネ＝21.71円、１ポーランド・ズロチ＝37.9817

円、１オーストラリア・ドル＝98.03円、１香港・ドル＝19.79円、１シンガポール・ドル＝114.18円、１マレーシア・リンギット＝

34.5708円です。 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年12月16日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 12,007,849   

 コール・ローン等 188,077   

 投資信託受益証券(評価額) 720,822   

 損保ジャパン日本債券マザーファンド(評価額) 2,724,561   

 損保ジャパン外国債券マザーファンド(評価額) 4,321,830   

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 546,929   

 ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド(評価額) 255,698   

 ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド(評価額) 255,156   

 損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド(評価額) 841,561   

 ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド(評価額) 2,153,215   

(B) 負債 52,826   

 未払信託報酬 52,333   

 その他未払費用 493   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 11,955,023   

 元本 11,274,781   

 次期繰越損益金 680,242   

(D) 受益権総口数 11,274,781口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,603円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額10,173,838円、期中追加設定元本

額1,100,943円、期中一部解約元本額0円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.0603円 

○損益の状況 (2023年12月16日～2024年12月16日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 14,546   

 受取配当金 14,542   

 受取利息 5   

 支払利息 △      1   

(B) 有価証券売買損益 436,561   

 売買益 625,389   

 売買損 △188,828   

(C) 信託報酬等 △106,517   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 344,590   

(E) 前期繰越損益金 273,042   

(F) 追加信託差損益金 62,610   

 (配当等相当額) (   30,100)  

 (売買損益相当額) (   32,510)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 680,242   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 680,242   

 追加信託差損益金 62,610   

 (配当等相当額) (   31,702)  

 (売買損益相当額) (   30,908)  

 分配準備積立金 617,632   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 

（注４） 分配金の計算過程（2023年12月16日～2024年12月16日）は以下の通りです。 

項 目 
2023年12月16日～ 
2024年12月16日 

a. 配当等収益(費用控除後) 197,568円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 147,022円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 62,610円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 273,042円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 680,242円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 603円 

g. 分配金 0円 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金> 

○投資信託財産の構成 (2024年12月16日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 1,089 7.5 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 1,107 7.6 

損保ジャパン外国債券マザーファンド 4,645 32.0 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 841 5.8 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 507 3.5 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 523 3.6 

損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 1,329 9.2 

ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 4,230 29.2 

コール・ローン等、その他 224 1.6 

投資信託財産総額 14,495 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 当期末における外貨建資産（1,112千円）の投資信託財産総額（14,495千円）に対する比率は7.7％です。 

 損保ジャパン外国債券マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（1,760,364千円）の投資信託財産総額（1,763,070千円）

に対する比率は99.8％です。 

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（16,295,988千円）の投資信託財産

総額（16,365,414千円）に対する比率は99.6％です。 

 ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（1,850,879千円）の

投資信託財産総額（1,865,211千円）に対する比率は99.2％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

なお、当期末における邦貨換算レートは、１オフショア人民元＝21.1403円、１アメリカ・ドル＝153.92円、１カナダ・ドル＝108.23

円、１メキシコ・ペソ＝7.6575円、１ユーロ＝161.91円、１イギリス・ポンド＝194.45円、１スイス・フラン＝172.63円、１スウェー

デン・クローナ＝14.05円、１ノルウェー・クローネ＝13.82円、１デンマーク・クローネ＝21.71円、１ポーランド・ズロチ＝37.9817

円、１オーストラリア・ドル＝98.03円、１香港・ドル＝19.79円、１シンガポール・ドル＝114.18円、１マレーシア・リンギット＝

34.5708円です。 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年12月16日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 14,495,234   

 コール・ローン等 220,454   

 投資信託受益証券(評価額) 1,089,345   

 損保ジャパン日本債券マザーファンド(評価額) 1,107,965   

 損保ジャパン外国債券マザーファンド(評価額) 4,645,118   

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 841,291   

 ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド(評価額) 507,740   

 ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド(評価額) 523,526   

 損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド(評価額) 1,329,502   

 ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド(評価額) 4,230,293   

(B) 負債 55,707   

 未払信託報酬 55,191   

 その他未払費用 516   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 14,439,527   

 元本 12,682,863   

 次期繰越損益金 1,756,664   

(D) 受益権総口数 12,682,863口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,385円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額5,335,472円、期中追加設定元本

額7,415,991円、期中一部解約元本額68,600円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.1385円 

○損益の状況 (2023年12月16日～2024年12月16日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 16,542   

 受取配当金 16,531   

 受取利息 11   

(B) 有価証券売買損益 641,094   

 売買益 773,282   

 売買損 △  132,188   

(C) 信託報酬等 △  115,817   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 541,819   

(E) 前期繰越損益金 341,849   

(F) 追加信託差損益金 872,996   

 (配当等相当額) (    479,221)  

 (売買損益相当額) (    393,775)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 1,756,664   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 1,756,664   

 追加信託差損益金 872,996   

 (配当等相当額) (    493,314)  

 (売買損益相当額) (    379,682)  

 分配準備積立金 883,668   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。  
（注４） 分配金の計算過程（2023年12月16日～2024年12月16日）は以下の通りです。 

項 目 
2023年12月16日～ 
2024年12月16日 

a. 配当等収益(費用控除後) 220,136円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 321,683円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 872,996円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 341,849円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 1,756,664円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 1,385円 

g. 分配金 0円 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金> 

○投資信託財産の構成 (2024年12月16日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 2,058 12.0 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 746 4.3 

損保ジャパン外国債券マザーファンド 1,405 8.2 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 3,096 18.0 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 571 3.3 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 581 3.4 

損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 1,741 10.1 

ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 6,805 39.6 

コール・ローン等、その他 204 1.1 

投資信託財産総額 17,207 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 当期末における外貨建資産（2,082千円）の投資信託財産総額（17,207千円）に対する比率は12.1％です。 

 損保ジャパン外国債券マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（1,760,364千円）の投資信託財産総額（1,763,070千円）

に対する比率は99.8％です。 

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（16,295,988千円）の投資信託財産

総額（16,365,414千円）に対する比率は99.6％です。 

 ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（1,850,879千円）の

投資信託財産総額（1,865,211千円）に対する比率は99.2％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは、１オフショア人民元＝21.1403円、１アメリカ・ドル＝153.92円、１カナダ・ドル＝108.23

円、１メキシコ・ペソ＝7.6575円、１ユーロ＝161.91円、１イギリス・ポンド＝194.45円、１スイス・フラン＝172.63円、１スウェー

デン・クローナ＝14.05円、１ノルウェー・クローネ＝13.82円、１デンマーク・クローネ＝21.71円、１ポーランド・ズロチ＝37.9817

円、１オーストラリア・ドル＝98.03円、１香港・ドル＝19.79円、１シンガポール・ドル＝114.18円、１マレーシア・リンギット＝

34.5708円です。 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年12月16日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 17,207,913   

 コール・ローン等 200,643   

 投資信託受益証券(評価額) 2,058,479   

 損保ジャパン日本債券マザーファンド(評価額) 746,443   

 損保ジャパン外国債券マザーファンド(評価額) 1,405,309   

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 3,096,646   

 ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド(評価額) 571,961   

 ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド(評価額) 581,281   

 損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド(評価額) 1,741,227   

 ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド(評価額) 6,805,924   

(B) 負債 61,662   

 未払信託報酬 61,077   

 その他未払費用 585   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 17,146,251   

 元本 13,584,949   

 次期繰越損益金 3,561,302   

(D) 受益権総口数 13,584,949口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,622円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額5,764,785円、期中追加設定元本

額8,928,502円、期中一部解約元本額1,108,338円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.2622円 

○損益の状況 (2023年12月16日～2024年12月16日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 26,418   

 受取配当金 51,861   

 受取利息 △   25,443   

(B) 有価証券売買損益 1,103,462   

 売買益 1,263,814   

 売買損 △  160,352   

(C) 信託報酬等 △  137,583   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 992,297   

(E) 前期繰越損益金 578,639   

(F) 追加信託差損益金 1,990,366   

 (配当等相当額) (    978,226)  

 (売買損益相当額) (  1,012,140)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 3,561,302   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 3,561,302   

 追加信託差損益金 1,990,366   

 (配当等相当額) (    994,729)  

 (売買損益相当額) (    995,637)  

 分配準備積立金 1,570,936   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 

（注４） 分配金の計算過程（2023年12月16日～2024年12月16日）は以下の通りです。 

項 目 
2023年12月16日～ 
2024年12月16日 

a. 配当等収益(費用控除後) 253,774円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 738,523円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 1,990,366円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 578,639円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 3,561,302円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 2,621円 

g. 分配金 0円 
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